2018年度赣州市耕地质量保护提升项目资金

绩效考评自评报告
根据江西省农业农村厅 江西省财政厅《关于开展2018年度财政专项执行情况绩效考评工作的通知》（赣农办字〔2019〕20号）要求，现就2018年赣州市市本级耕地质量保护提升项目工作开展情况报告如下：

一、基本情况

省财政安排赣州市635万元，其中市本级资金为20万元，主要任务是开展市级数据资料审核汇总、技术培训和指导服务等。

二、工作开展情况
（一）落实工作责任。认真落实责任，根据省厅的部署要求，制订了《赣州市2018年耕地保护与质量提升促进化肥减量增效工作方案》，会同财政部门及时将项目资金划拨至局财务账户。

（二）规范资金使用。资金使用和管理严格按照《财政部农业部关于修订〈农业资源及生态保护补助资金管理办法〉的通知》（财农〔2017〕42 号）和《江西省中央农业资源及生态保护补助资金管理办法实施细 则》(赣财农〔2017〕35号）要求进行，主要用于耕地质量保护与提升、测土配方施肥、化肥减量增效等土肥技术培训和指导服务等方面。

（三）加强指导服务。稳定和加强土肥技术推广队伍建设，组织各县（市、区）土肥技术骨干参加省市举办的技术培训班，组织开展多形式多层次的技术培训。在关键农时，经常组织技术力量深入田间地头，指导农民落实好各项技术措施。

（四）强化督促检查。经常性跟踪调度各县（市、区）项目实施情况，及时了解掌握各地项目实施任务落实、资金使用、工作进度、效果评价等。先后开展了两次检查指导，将发现问题反馈给相关县（市、区）农业农村局，要求其及时整改。
三、资金执行情况

上级下达赣州市2018年耕地保护质量提升项目资金635万元，截止目前全市实际使用资金128.64万元，其中上犹县（11万元）、安远县（100万元）、宁都县（100万元）、于都县（15万元）、兴国县（100万元）、瑞金市（12万元）、南康区（12万元）7个县（市、区）项目资金被整合，共计整合资金350万元，市本级项目资金20万元，实际支出20 万元，主要用于18个县（市、区）数据资料审核汇总、耕地质量保护与提升、测土配方施肥、化肥减量增效等土肥技术宣传培训和下乡技术指导等。其中资料印制费6万元、培训费10万元、差旅费4万元。
四、绩效目标完成情况

2018年我市推广耕地保护与质量提升技术 679.12万亩，比2017年（397.2万亩）增加了281.92万亩，增幅41.5%，其中秸秆还田421.53万亩，增幅9.5%、绿肥种植利用51.46万亩，增幅24%、增施有机肥128.85万亩，增幅15.6%，酸化土壤改良22.44万亩，增幅27.3%，其它提升技术54.84万亩，增幅15.7%。

五、下一步工作措施
进一步加强测土配方、秸秆还田、绿肥种植、增施有机肥、水肥一体化等耕地质量提升技术的示范推广，引导农户使用先进的施肥技术和耕地质量提升措施，努力减少化肥使用。